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Úvod

Využití metod kapalinové chromatografie má již po několik dekád své nezastupitelné

místo v bioanalýze léčiv a patří mezi jednu z nejužívanějších analytických technik při jejich

kvantitativní analýze. Hlavní hybnou silou rozvoje chromatografických metod je zejména

farmaceutický průmysl, produkující při vývoji nových léčiv kvanta vzorků a žádající tedy

vývoj účinných a rychlých separačních technik, které umožní v reálném čase tyto rozsáhlé

soubory zpracovávat. Spolu s environmentálními požadavky na úspory organických

rozpouštědel byla oblast farmacie jednou z hlavních hybných sil vývoje nových trendů

v kapalinové chromatografii. V tomto směru bylo zásadním pokrokem zavedení extrémně

účinné kapalinové chromatografie (UHPLC), monolitických kolon, „shell-type“ sorbentů,

spojení separačních technik s hmotnostní detekcí a mnoha dalších do běžné praxe.

Tato práce je věnována metodám vysokoúčinné kapalinové chromatografie

v bioanalýze malých molekul. Vzhledem k rozsáhlosti celé problematiky budou

v teoretické části probrány především typy stacionárních fází, moderní trendy ve vývoji

stacionárních fází a dále způsoby přípravy biologických vzorků před analýzou.
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1. Přehled současného stavu řešené problematiky

1.1 Bioanalýza

Oproti farmaceutické analýze [1-2], která pracuje s roztoky farmak a jejich směsí

v jasně definovaných matricích, bioanalytika [3-4] se zabývá problematikou analýzy látek

přítomných v biologickém materiálu živočišného nebo rostlinného původu, tedy

komplexních matricích, kde není prakticky možné kvalitativně popsat jejich úplné složení.

Kladeny jsou též vysoké nároky na odběr, skladování a zpracování vzorků, vzhledem

k nutnosti získat reprezentativní vzorek z většího celku a v maximální míře zachovat jeho

kvalitativní i kvantitativní složení. Látky, se kterými v bioanalýze pracujeme, lze v základu

rozdělit dle několika různých kritérií:

• dle původu – rostlinné / živočišné

• dle vztahu k organismu - endogenní (organismu vlastní - eobiotika) / exogenní

(cizorodé – xenobiotika)

• dle molekulové hmotnosti – látky nízkomolekulární / vysokomolekulární

Separační chromatografické metody jsou v bioanalýze využívány např. v oblastech

jako jsou farmakokinetické a bioekvivalenční studie při vývoj nových léčiv a zavádění

generik, terapeutickém monitorování nebo třeba v klinické a forenzní toxikologii.

V běžné praxi klinických laboratoří, kde jsou vysoké požadavky na průchodnost celého

systému a ekonomický aspekt analýz, jsou hlavní konkurenční metodou chromatografických

metod metody imunoanalytické, nicméně v současné době zatím nelze očekávat, že by zcela

vytlačily metody chromatografické, vzhledem k obecně menší specificitě.
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1.2 Farmakokinetické studie

Zřejmě nejdůležitějším úkolem farmakokinetické studie je popis osudu léčiva

v organismu, tedy absorpce, distribuce, metabolismu a exkrece (ADME). Sledována

je závislost koncentrace léčiva, případně jeho metabolitu/ů na čase v určitých

kompartmentech [5]. Tyto studie jsou prováděny zejména v rámci preklinického

a klinického testování při vývoji nového léčivého přípravku [6-8] a jsou nutným podkladem

pro jeho přihlášení k registraci státní autoritou (New Drug Application – NDA). Bezpečnost

a účinnost léčiva jsou nejdůležitějšími posuzovanými kriterii.

1.3 Bioekvivalen ční studie

Cílem bioekvivalenčních studií [9] je průkaz, že generický přípravek nebo nová léková

forma má v rámci předem stanovených limitů vlastnosti shodné s originálním, případně

referenčním léčivem. Bioekvivalenční studie musí být také provedena při zavádění nové

cesty podání farmaka. Mezi jedny z hlavních sledovaných parametrů patří plocha pod

křivkou plasmatických koncentrací (Area Under Curve - AUC), maximum

plasmatických koncentrací (cmax) a čas dosažení maxima plasmatických koncentrací

(tmax) sledované látky. Tyto parametry jsou počítány z farmakokinetických dat získaných

měřením plasmatických koncentrací po podání léčivého přípravku. Bezpečnost a účinnost

jsou opět hlavními sledovanými kriterii.

1.4 Terapeutické monitorování lé čiv - TDM

Hlavní význam terapeutického monitorování léčiv [10-14] (Therapeutic Drug

Monitoring - TDM ) spočívá zejména v individualizaci farmakoterapie [15]. Důvodů

pro individualizaci dávkování léčiv je hned několik. Asi nejdůležitější se týká léčivých

přípravků s úzkým terapeutickým rozmezím (terapeutickým oknem, terapeutickým

indexem) [5, 16], tedy takových, kde se málo liší dávka účinná a toxická. Dále u pacientů

s malnutričním syndromem (snížená absorpce léčiva) a s poruchami ledvin (snížená exkrece

léčiva) nebo jater (snížená biotransformace léčiva). Účelem je udržení stabilní plasmatické

koncentrace farmaka nebo jeho metabolitu v předem vymezeném intervalu, za účelem

maximalizace terapeutického efektu, při udržení tolerovatelných nežádoucích účinků léčby.
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Využití nalézá zejména u léčiv, kde je popsán úzký vztah mezi plasmatickou

koncentrací a dávkou. TDM je využíváno i u látek s vysokou inter- a intra-individuální

variabilitou plasmatických koncentrací po podání standardní dávky léčiva. Příčinou této

variability mohou být genetický polymorfismus, lékové interakce, komorbidita či celkový

zdravotní stav nebo věk nemocného.

Dalším důvodem pro TDM může být sledování spolupráce pacienta při léčbě

(„compliance“), kde na základě stanovení koncentrace léčiva či jeho metabolitu v cílovém

kompartmentu lze rozlišit, zda k selhání léčby dochází vlivem objektivních příčin, jako

je např. genotyp, fenotyp (pomalí/rychlí metabolizátoři), volba nevhodného způsobu terapie,

poddávkování či nespoluprácí (non-compliance) pacienta. Asi nejdůležitějším výsledkem

TDM je snížení případných rizik nežádoucích účinků a zvýšení efektivity farmakoterapie

a tím celkové zkvalitnění života pacientů. Nelze přehlížet ani hledisko ekonomické,

kdy není zbytečně plýtváno prostředky na neefektivní lékovou terapii a následnou léčbu

vzniklých zdravotních komplikací. Ve všech výše uvedených případech nám bioanalytické

chromatografické metody umožňují stanovení sledovaných látek a na základě zjištěných

koncentrací zvolit adekvátní farmakoterapeutický zásah. Chromatografické metody

využívané pro TDM musí být citlivé, dostatečně selektivní s vyhovujícím dynamickým

rozsahem. Při zpracování větších sérií vzorků v rutinním provozu klinické laboratoře

je samozřejmým požadavkem i dostatečná rychlost a ekonomická stránka analýz.

1.5 Princip kapalinové chromatografie, instrumentac e a

detektory

Principem kapalinové chromatografie je rozdělování látek mezi pevnou nebo kapalnou

stacionární a kapalnou mobilní fázi na základě různé afinity k těmto fázím [17-18].

Nejrozšířenějším typem kapalinové chromatografie je vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (High Performance Liquid Chromatography - HPLC ), kdy je mobilní fáze

protlačována za vysokého tlaku kolonou obsahující porézní stacionární fázi. Typický

chromatograf pro HPLC je složen z následujících částí: Degaser je zařízení sloužící

pro odplynění mobilní fáze před vstupem na chromatografického systému. Pokud není toto

zařízení součástí chromatografu, je třeba používané mobilní fáze před použitím řádně

odplynit např. použitím podtlaku, či pomocí ultrazvuku. Dále je vhodné v tomto případě

použít v průběhu analýzy helia, probublávaného pomocí frity do používané mobilní fáze.
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Obrázek 1. Chromatografické pumpy a tvorba gradientu. Uspořádání pro vysokotlaký gradient (1), uspořádání

pro nízkotlaký gradient (2). Chromatografická pumpa (A), vysokotlaký směšovač (B), přepínací ventil pro

míchání nízkotlakého gradientu (C).

Pokud nejsou použité mobilní fáze řádně odplyněny, může docházet k řadě problémů

způsobených tvorbou bublin v chromatografickém systému. Toto platí zejména v případě

směsí methanolu s vodou nebo pufry. Další součástí systému je chromatografická pumpa/y.

Toto zařízení generuje nastavený průtok mobilní fáze skrze celý chromatografický systém.

Pumpy musí být navrhovány s ohledem na použití při vysokých tlacích, což v současné


[…]


vzhledem k tlakovému limitu našeho chromatografických systému (40 MPa) při zvýšení

průtoku.
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5. Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Kandidát: Ing. Miloš Hroch

Konzultant: Doc. PharmDr. Milan Nobilis, CSc.

Název rigorózní práce: Vývoj a validace HPLC metod pro stanovení endogenních

a exogenních látek pro transportní a metabolické studie

Předkládaná disertační práce se zabývá vývojem a validací chromatografických metod

v bioanalýze léčiv a jejich metabolitů. Práce přináší v teoretické části seznámení se základy

problematiky bioanalýzy s využitím kapalinové chromatografie. Zvláštní zřetel je kladen

na novější trendy, zejména v oblasti stacionárních fází. V praktické části je čtenář

podrobněji seznámen s vývojem a validací několika bioanalytických metod s využitím

vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

První metoda se týká stanovení 5-fluorouracilu a jeho metabolitů. Využito je separace

na koloně Luna PFP(2) s gradientovou elucí a UV/VIS detekcí. Diskutována jsou zejména

specifika stanovení těchto velmi polárních špatně detekovatelných látek. Vyvinutá

a validovaná metoda je používána pro TDM onkologických pacientů léčených

s karcinomem rekta.

Další diskutovaná metoda se zabývá stanovením polyglutamátů metotrexátu

v erytrocytech s využitím isokratické eluce na hybridní koloně Gemini C18 a fluorescenční

detekcí po post-kolonové derivatizaci/fotooxidaci analytu. Vyvinutá a validovaná metoda

je používána pro TDM pacientů léčených s vybranými autoimunitními poruchami.

Poslední metodou diskutovanou v této disertační práci je metoda stanovení

selektivního inhibitoru argináz, N-(ω)-hydroxy-nor-L-argininu (nor-NOHA), v potkaní

plasmě. Pro separaci byla použita kolona Kinetex C18 s moderní technologií „core-shell“

sorbentů. Využito je gradientové eluce s fluorescenční detekcí po on-line derivatizaci látky

o-ftalaldehydem. Pomocí metody LC/MS/MS byl rovněž identifikován produkt

biotransformace nor-NOHA, nor-L-arginin. Metoda byla využita k pilotnímu

farmakokinetickému experimentu na potkanech, vzhledem k absenci kinetických údajů

v literatuře.

Abstrakt

126

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Candidate: Ing. Miloš Hroch

Consultant: Doc. PharmDr. Milan Nobilis, CSc.

Title of thesis: Development and validation of HPLC methods for transport
and metabolic studies

The presented PhD thesis deals with the development and validation

of chromatographic methods in bioanalysis of drugs and their metabolites. The work

provides a theoretical introduction to the field of bioanalysis, using methods of liquid

chromatography. Attention was paid to recent trends in the area, particularly with respect

to the new types of stationary phases. In the experimental part of the thesis, reader

is introduced to a development and validation of several bio-analytical methods using high

performance liquid chromatography.

The first method concerns with a determination of 5-fluorouracil and its metabolites

by HPLC with gradient elution and UV/VIS detection on a column Luna PFP (2). Discussed

are mainly specifics for the assay of this group of polar and poorly detectable compounds.

The developed and validated method is being used for TDM of patients with rectal cancer.

Another discussed method deals with a determination of methotrexate polyglutamates

in erythrocytes using isocratic elution on a hybrid column Gemini C18 and fluorescence

detection after post-column derivatization/photo-oxidation of the analyte. The developed

and validated method is used for TDM of patients who suffer from certain autoimmune

diseases.

The last method discussed in the thesis is a method for an assay of a selective arginase

inhibitor, N-(ω)-hydroxy-nor-L-arginine in rat plasma. For the separation was used Kinetex

C18 column with core-shell technology. Gradient elution and fluorescence detection is used

after on-line derivatization of substances with o-phthaldialdehyde. Biotransformation

product of N-(ω)-hydroxy-nor-L-arginine was identified as nor-L-arginine by means

of LC/MS/MS. The method was used for pilot pharmacokinetic experiment in rats,

due to the absence of data about kinetics of this compound in the literature.
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9. Seznam použitých zkratek

ADME Absorpce – Distribuce – Metabolismus – Exkrece

ANP Aqueous Normal Phase (chromatography)

APCI Atmospheric Pressure Chemical Ionization

API Atmospheric Pressure Ionization

ARG Arginin

CAD Charged Aerosol Detector

CID Collision Induced Dissociation

ClU 5-Chlorouracil

CNLSD Condensation Nucleation Light Scattering Detector

DAPCI Desorption Atmospheric Pressure Chemical Ionization

DESI Desorption Electrospray Ionization

DLLME Dispersive Liquid-Liquid Microextraction

DPX Disposable Pipette Extraction

dSPE Dispersive Solid Phase Extraction

EI Electron - Impact

ELSD Evaporative Light Scattering Detector

EMEA European Medicines Agency

ESI Electrospray Ionization

FAB Fast Atom Bombardment

FDA Food and Drug Administration

FdUrd 5-Fluoro-2’-deoxyuridin

FLD Fluorescenční detekce/detektor

FU 5-Fluorouracil

FUH2 5-Fluoro-5,6-dihydrouracil

FUrd 5-Fluorouridin

HETP Height Equivalent to a Theoretical Plate

HPLC High Performance Liquid Chromatography

HTLC High Temperature Liquid Chromatography

ICH International Conference on Harmonization

IEC Ion Exchange Chromatography

IND Investigational New Drug (žádost o zkoumání nového léčiva)
