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Předložená disertační práce má celkem 163 stran včetně všech příloh. Z celkového rozsahu je

60 stran věnováno teoretické části, dále následuje diskuze a výsledky experimentální části

s vloženými publikacemi a postery. Autor v disertační práci předkládá 2 publikace

s rozhodujícím podílem na vypracování, kde je uveden jako první autor a dalších 17 prací

vesměs biologického či farmakologického zaměření s neurčeným podílem na analytické části.

V závěru práce je krátké shrnutí dosažených výsledků výzkumu a 280 citací použité literatury.

V teoretické části se práce zabývá kapalinovou chromatografií, zejména novými typy

stacionárních fází, možnostmi úpravy vzorků před analýzou a validací bioanalytických metod.

Text práce je zpracován návazně a přehledně, a z návaznosti je zřejmé že autor čerpal a

důkladně studoval veškeré zmíněné zdroje literatury, které v textu práce důsledně uvádí.

V druhé části práce Výsledky a diskuse autor komentuje 3 dílčí cíle tj. vývoj metody pro

stanovení polyglutamátů metotrexátu v lidských erytrocytech; vývoj metody pro stanovení

cytostatika 5-fluorouracilu včetně vybraných metabolitů pro TDM a vývoj metody pro

stanovení inhibitoru argináz N-omega-hydroxy-nor-L-argininu pro pilotní farmakokinetickou

studii. V diskuzi jsou obsáhle a logicky popisovány problémy při vývoji separačních metod a

nalezení vhodné úpravy vzorků a způsob jakým byly řešeny komplikace, které se objevily při

vývoji metod. Všechny práce prošly poměrně kritickým recenzním řízením, vykazují

vysokou kvalitu prokazující systematický přístup uchazeče k řešení složité výzkumné práce,

jakou vývoj a validace bioanalytických chromatografických metod je. Schopnosti autora

věnovat se výzkumné činnosti dokladuje i seznam dalších kvalitních prací v časopisech

s vysokým IF, na kterých se alespoň částečně podílel jejich analytickou částí.

K disertační práci mám následující připomínky a dotazy:

Teoretická část má přiměřený rozsah a je velmi kvalitně zpracována. Totéž platí i o kvalitě

experimentální a výsledkové části. Celkový velmi dobrý dojem ze zpracování však snižuje

přítomnost nepřesností, které mohu postupně zmiňovat:

1. V seznamu literatury nejsou sjednoceny zkratky časopisů vs. jejich plné názvy, popř.

jejich chybné názvy. U autora, který má tak bohaté zkušenosti s publikováním bych

očekával preciznější přístup.

2. Co znamená zkratka J Pharmaceut Biomed (citace 90, 121)?

3. Citace 131 – co znamená discussion 100? (uvedeno za odkazem)

4. U veškerých obrázků bych přímo u jejich legendy očekával citaci na použitý zdroj.

Z textu u některých obrázků není zřejmé, z kterého zdroje byly převzaty.

5. Abstrakt str. 125 – nejedná se o rigorózní práci, ale o práci disertační….

6. Proč jsou cíle disertační práce uvedeny až na straně 61 a ne jak je běžné, na začátku

práce hned za úvodem? Dle mého názoru by to tak bylo přehlednější.

7. Citace 116 – drobný překlep Mccormick

8. Citace 164 – špatně uvedené jednotky µm.

9. Obrázek 19, str. 51 – organická vrstva je znázorněna zeleně, ne žlutě. Je obrázek

vlastní autorovo dílo, či je převzat z nějakého zdroje?

10. Str. 9, střední odstavec – cílem studií je průkaz – vhodnější (důkaz, či potvrzení)

11. Str. 8 – co je myšleno tvrzením, že imunoanalytické metody mají menší specifitu než

chromatografické? Je toto tvrzení pravdivé?

12. Nevhodná formulace absorpce v UV „oboru“ spektra.

Dotazy a náměty do diskuse:

Na str. 80 uvádíte při postupu SPE extrakce kondicionaci kolonky fosfátovým pufrem o pH

2,0. Je možné získat za popsaných podmínek takové pH? Nebylo by jednoduší použít ředěnou

kyselinu fosforečnou? V jakém rozmezí pH se používají fosfátové pufry?

Je možné tvrdit (str. 30), že HILIC módu (z hlediska teorie HILIC) lze použít i na sorbenty

s pentafluorofenylem?

Jaký typ látek obecně vykazuje U-profil na pentafluorofenylových stacionárních fázích?

Na str. 50 uvádíte rozdělovací koeficient P. Jakým způsobem se tento parametr nejčastěji

vyjadřuje a jak se experimentálně stanoví?

Jako oponent musím velice vyzdvihnout teze a myšlenky zmíněné v kapitole 1.10, která se

trefně zaobírá problematikou biologického vzorku a analýzou. Zejména oceňuji až příliš

pravdivou formulaci, že přes všechny pokroky v analytické instrumentaci je příprava vzorku

stále úzkým hrdlem celého analytického procesu.

V návaznosti k této kapitole bych se rád zeptal, s jakými bizarními požadavky ze stran lékařů

na analýzu jste se setkal?

Jaké výhody mají Zr sorbenty v úpravě biologických vzorků oproti jiným SPE sorbentům?

Závěr a doporučení:

Předložená disertační práce je velmi kvalitní. Ing. Miloš Hroch prokázal schopnost dobře

teoreticky a prakticky zvládnout výzkum v oblasti moderních chromatografických metod a

analýzy reálných biologických vzorků. Publikované práce zahrnuté do disertační práce jsou

kvalitní a mají významný impakt faktor.

Celkově lze konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na disertační práce, proto

ji doporučuji k obhajobě a udělení titulu Ph.D.
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